
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 
 

 

 

 

AUTOBUSOVÁ ZASTÁVKA V PROSTORU 

PAMÁTNÍKU MOHYLY MÍRU 

DOKUMENTACE PRO VYDÁNÍ SPOLEČNÉHO POVOLENÍ STAVBY 

 

 

 

 

 

 

ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT: ING. MARTIN SMĚLÝ 

 

 

 

 

ČERVENEC 2019  



  

3 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

OBSAH 

OBSAH ................................................................................................................................... 3 

1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY ..................................................................................................... 4 

1.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ A STAVEBNÍHO POZEMKU, ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ A NEZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ, SOULAD NAVRHOVANÉ STAVBY S 

CHARAKTEREM ÚZEMÍ, DOSAVADNÍ VYUŽITÍ A ZASTAVĚNOST ÚZEMÍ ......................................................................................... 4 

1.2 ÚDAJE O SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ, S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, VČETNĚ INFORMACE O VYDANÉ 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI .................................................................................................................................. 4 

1.3 GEOLOGICKÁ, GEOMORFOLOGICKÁ A HYDROGEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA, VČETNĚ ZDROJŮ NEROSTŮ A PODZEMNÍCH VOD .. 11 

1.4 VÝČET A ZÁVĚRY PROVEDENÝCH PRŮZKUMŮ A MĚŘENÍ - GEOTECHNICKÝ PRŮZKUM, HYDROGEOLOGICKÝ PRŮZKUM, KOROZNÍ 

PRŮZKUM, GEOTECHNICKÝ PRŮZKUM MATERIÁLOVÝCH NALEZIŠŤ (ZEMNÍKŮ), STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM APOD. ..................... 11 

1.5 OCHRANA ÚZEMÍ PODLE JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ................................................................................................. 11 

1.6 POLOHA VZHLEDEM K ZÁPLAVOVÉMU ÚZEMÍ, PODDOLOVANÉMU ÚZEMÍ APOD. .............................................................. 12 

1.7 VLIV STAVBY NA OKOLNÍ STAVBY A POZEMKY, OCHRANA OKOLÍ, VLIV STAVBY NA ODTOKOVÉ POMĚRY V ÚZEMÍ ...................... 13 

1.8 POŽADAVKY NA ASANACE, DEMOLICE, KÁCENÍ DŘEVIN ............................................................................................... 13 

1.9 POŽADAVKY NA MAXIMÁLNÍ DOČASNÉ A TRVALÉ ZÁBORY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU NEBO POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ 

FUNKCE LESA .............................................................................................................................................................. 14 

1.10 ÚZEMNĚ TECHNICKÉ PODMÍNKY - ZEJMÉNA MOŽNOST NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU, 

MOŽNOST BEZBARIÉROVÉHO PŘÍSTUPU K NAVRHOVANÉ STAVBĚ ............................................................................................ 14 

1.11 VĚCNÉ A ČASOVÉ VAZBY STAVBY, PODMIŇUJÍCÍ, VYVOLANÉ, SOUVISEJÍCÍ INVESTICE ..................................................... 14 

1.12 SEZNAM POZEMKŮ PODLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ, NA KTERÝCH SE STAVBA UMÍSŤUJE A PROVÁDÍ ................................ 14 

1.13 SEZNAM POZEMKŮ PODLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ, NA KTERÝCH VZNIKNE OCHRANNÉ NEBO BEZPEČNOSTNÍ PÁSMO ......... 15 

1.14 POŽADAVKY NA MONITORINGY A SLEDOVÁNÍ PŘETVOŘENÍ ..................................................................................... 15 

1.15 MOŽNOSTI NAPOJENÍ STAVBY NA VEŘEJNOU DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU ............................................ 16 

2 CELKOVÝ POPIS STAVBY ............................................................................................... 16 

2.1 CELKOVÁ KONCEPCE ŘEŠENÍ STAVBY ............................................................................................................ 16 

2.2 CELKOVÉ URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ ................................................................................. 18 

2.3 CELKOVÉ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ......................................................................................................................... 19 

2.4 BEZBARIÉROVÉ UŽÍVÁNÍ STAVBY .................................................................................................................. 20 

2.5 BEZPEČNOST PŘI UŽÍVÁNÍ STAVBY ................................................................................................................ 21 

2.6 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBJEKTŮ ........................................................................................................ 21 

2.7 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TECHNICKÝCH A TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ .................................................................... 24 

2.8 ZÁSADY POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ ............................................................................................................ 24 

2.9 ÚSPORA ENERGIE A TEPELNÁ OCHRANA ................................................................................................................... 25 

2.10 HYGIENICKÉ POŽADAVKY NA STAVBY, POŽADAVKY NA PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ .............................................................. 25 

2.11 ZÁSADY OCHRANY STAVBY PŘED NEGATIVNÍMI ÚČINKY VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ ............................................................. 26 

3 PŘIPOJENÍ NA TECHNICKOU INFRASTRUKTURU ............................................................ 26 

4 DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ ........................................................................................................ 26 

5 ŘEŠENÍ VEGETACE A SOUVISEJÍCÍCH TERÉNNÍCH ÚPRAV ............................................... 28 

6 POPIS VLIVŮ STAVBY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A JEHO OCHRANA .................................. 28 

7 OCHRANA OBYVATELSTVA ........................................................................................... 30 

8 ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY .................................................................................. 30 

8.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA ............................................................................................................................................ 30 

8.2 HARMONOGRAM VÝSTAVBY ................................................................................................................................. 33 

8.3 SCHÉMA STAVEBNÍCH POSTUPŮ............................................................................................................................. 33 

8.4 BILANCE ZEMNÍCH HMOT ..................................................................................................................................... 33 

9 CELKOVÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ ŘEŠENÍ ......................................................................... 33 



  

4 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY  

1.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ A STAVEBNÍHO POZEMKU, ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ A 

NEZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ, SOULAD NAVRHOVANÉ STAVBY S CHARAKTEREM ÚZEMÍ, 

DOSAVADNÍ VYUŽITÍ A ZASTAVĚNOST ÚZEMÍ  

Území dotčené stavbou se nachází jižně od zastavěné části obce Prace na Prackém kopci,  je dopravně 

dostupné po silnici III/4176. Jedná se o turistickou destinaci (Památník mohyly míru). V místě řešené 

stavby se nachází asfaltová plocha plnící funkci parkoviště a přístupové komunikace k nedaleké 

nemovité kulturní památce Památník Mohyla míru. Stavba odpovídá charakteru území a podporuje jeho 

současné využití jako turistické destinace.  

1.2 ÚDAJE O SOULADU S ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ, S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ, VČETNĚ INFORMACE O VYDANÉ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI 

1.2.1 ÚDAJE O SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČESKÉ REPUBLIKY 

Řešená lokalita je dle platné Politiky územního rozvoje součástí OB3 Metropolitní rozvojová oblast Brno. 

Platná Politika územního rozvoje ČR záměr v jím dotčeném území neřeší, záměr se věcí řešených PÚR 

nedotýká. 



  

5 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

 

 

 

1.2.2 ÚDAJE O SOULADU SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Záměr není v kolizi se záměry vymezenými v ZÚR. Dle ZÚR se řešená lokalita nachází v území 

s archeologickými nálezy I. a II. kategorie a současně se nachází v krajinné památkové zóně. 

 

 



  

6 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

 

 

 

 



  

7 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

 

 

 

1.2.3 ÚDAJE O SOULADU S ÚZEMNÍM PLÁNEM 

Navržená stavba je v souladu s platným územním plánem obce Prace účinného od 21. 2. 2019.  

Parcela č. 1053 je v územním plánu (příloha II.01.3 Koordinační výkres) vedena jako plocha DP –plochy 

dopravní infrastruktury a plochy veřejných prostranství (viz obrázek níže). 



  

8 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Parcela č. 1054 je v územním plánu (příloha II.01.3 Koordinační výkres) vedena jako plocha ZK – funkce 

krajinná zeleň. Do plochy ZK – Plochy smíšené nezastavěného území lze dle § 17 vyhlášky č. 501/2006 

Sb. zahrnout i pozemky související dopravní a technické infrastruktury. 

 

 



  

9 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

 

 

1.2.4 ÚDAJE O SOULADU S ÚZEMNĚ ANALYTICKÝMI PODKLADY 

Řešená lokalita spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností Šlapanice. Město Šlapanice má 

zpracovány územně analytické podklady, které byly vydány v roce 2016 (čtvrtá úplná aktualizace). 

Navrhovaný záměr není v rozporu s územně analytickými podklady správního obvodu obce s rozšířenou 

působností Šlapanice. 



  

10 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

 

 



  

11 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

1.2.5 ÚDAJE O SOULADU S VYPRACOVANÝMI STUDIEMI 

Navrhovaná stavba není v rozporu se studiemi obce Prace, které řeší zejména lokality bydlení v obci 

Prace. 

Lze tedy konstatovat, že předložený záměr je v souladu se stanovenými podmínkami pro provedení 

změn v území. 

1.3 GEOLOGICKÁ, GEOMORFOLOGICKÁ A HYDROGEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA, VČETNĚ 

ZDROJŮ NEROSTŮ A PODZEMNÍCH VOD  

Vzhledem k typu a rozsahu stavby nebyl podrobný průzkum prováděn. Zde uvedené informace byly 

získány na portálu: https://mapy.geology.cz/geocr50/ 

 

 

 

1.4 VÝČET A ZÁVĚRY PROVEDENÝCH PRŮZKUMŮ A MĚŘENÍ - GEOTECHNICKÝ PRŮZKUM, 

HYDROGEOLOGICKÝ PRŮZKUM, KOROZNÍ PRŮZKUM, GEOTECHNICKÝ PRŮZKUM 

MATERIÁLOVÝCH NALEZIŠŤ (ZEMNÍKŮ), STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM APOD. 

Vzhledem k typu a rozsahu stavby nebyly tyto průzkumy prováděny. 

1.5 OCHRANA ÚZEMÍ PODLE JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

Stavba se nenachází v ochranných pásmech žádných inženýrských sítí.  

Stavba se nachází v ochranném pásmu silnice III/4176. 

https://mapy.geology.cz/geocr50/
https://mapy.geology.cz/vrtna_prozkoumanost/


  

12 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Stavba se nachází v lokalitě s archeologickými nálezy v památkové zóně rejst. Č. ÚSKP 2112 – Bojiště 

bitvy u Slavkova. Ve vzdálenosti cca 90 m od okraje stavby se nachází kulturní památka rejst. Č. ÚSKP 

33813/7-909 – Mohyla míru. 

Stavba se nachází v ochranném pásmu lesa. Seznam pozemků určených k plnění funkcí lesa do 50 m od 

okraje stavby: 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

Celková 
výměra 

pozemku 
[m2] 

Druh 
pozemku 

Vlastník pozemku 
Číslo 

LV 

Kobylnice 
[667471] 

708/2 337 
Lesní 

pozemek 
Kuklíková Kateřina Mgr., Střelnice 1269/38, Líšeň, 

62800 Brno 
457 

Kobylnice 
[667471] 

705/2 7037 
Lesní 

pozemek 
Kuklíková Kateřina Mgr., Střelnice 1269/38, Líšeň, 

62800 Brno 
457 

Kobylnice 
[667471] 

705/5 42 
Lesní 

pozemek 

Dvořáček Jan, Pratecká 141, 66451 Kobylnice 
Dvořáček Jiří Ing., Myslivecká 541/28, Tuřany, 62000 

Brno 
460 

Prace 
[726915] 

1052/57 3014 
Lesní 

pozemek 
Obec Prace, Ponětovská 129, 66458 Prace 10001 

Prace 
[726915] 

1052/73 83 
Lesní 

pozemek 
Obec Prace, Ponětovská 129, 66458 Prace 10001 

Prace 
[726915] 

1052/24 529 
Lesní 

pozemek 

Jihomoravský kraj, Žerotínovo náměstí 449/3, Veveří, 
60200 Brno 

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace, Porta coeli 
1001, 66602 Předklášteří 

702 

Prace 
[726915] 

1052/52 1385 
Lesní 

pozemek 
Bočková Alena, Žebětínská 419/80, Kohoutovice, 62300 

Brno 
267 

Prace 
[726915] 

1052/99 1405 
Lesní 

pozemek 
SJM Kněžíček Jiří a Kněžíčková Hana, K Mohyle míru 61, 

66458 Prace 
875 

Prace 
[726915] 

1052/116 3778 
Lesní 

pozemek 
Buchta Vlastimil, č. p. 287, 66407 Sivice 868 

 

1.6 POLOHA VZHLEDEM K ZÁPLAVOVÉMU ÚZEMÍ, PODDOLOVANÉMU ÚZEMÍ APOD.  

Stavba se nenachází v záplavovém území. Projektantovi není známa možnost poddolování v místě 

řešené lokality. 



  

13 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

 

Zdroj mapy záplavových území: http://www.dibavod.cz/70/prohlizecka-zaplavovych-uzemi.html 

1.7 VLIV STAVBY NA OKOLN Í STAVBY A POZEMKY, OCHRANA OKOLÍ, VLIV STAVBY NA 

ODTOKOVÉ POMĚRY V ÚZEMÍ 

Jedná se o výstavbu autobusové zastávky a parkovacího stání pro zájezdové autobusy s nástupištěm. 

Tato stavba nebude mít negativní vliv na své okolí. Navrhovaná stavba zkvalitní dopravní dostupnost 

turistického cíle Památník Mohyla míru. Umožní pohodlné a bezpečné vyčkávání na autobus a 

nastupování do autobusů a navržený přístřešek bude chránit čekající před nevlídní počasí.  

Stavba nemění odtokové poměry v území. Dešťová voda bude tak jako ve stávajícím stavu odtékat po 

povrchu asfaltobetonového parkoviště do přilehlé zeleně, případně do příkopů podél silnice III/4176. 

Oproti stávajícímu stavu tedy dojde pouze k mírnému navýšení zpevněných ploch, přičemž chodník a 

nástupiště budou zhotoveny z betonové zámkové dlažby, která umožňuje svými spárami částečné 

vsakování dešťových vod. 

1.8 POŽADAVKY NA ASANACE, DEMOLICE, KÁCENÍ DŘEVIN  

Stavba nevyžaduje žádné asanace ani demolice. Okraj asfaltobetonové plochy bude zařezán a 

odfrézován po vrstvách. V rámci stavby budou káceny stromy a keře, které se nacházejí v rozhledovém 

poli na vnitřní straně směrového oblouku silnice III/4176 (případně budou ořezány větve stromů tak, aby 

nezasahovaly do rozhledového pole). Tato úprava nemá přímou souvislost s připravovanou stavbou 

zastávky a parkovacího stání pro autobusy, ale klade si za cíl zlepšení rozhledových poměrů na připojení 

parkoviště na silnici III. třídy. Tuto část prací lze provést (a projektant to doporučuje) v rámci běžné 

údržby zeleně kolem silnice III/4176. Kromě stromů dojde také k odstranění cca 60 m2 keřů. 

http://www.dibavod.cz/70/prohlizecka-zaplavovych-uzemi.html


  

14 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Celkem bude káceno 5 stromů: 

1 – Slivoň obecná – dva kmeny obvod 73 a 52 cm 

2 – Lípa srdčitá – 6 kmenů o obvodu kmene 56, 65, 64, 44, 56 a 32 cm 

3 – Javor klen – dva kmeny obvod 75 a 92 cm 

4 – Jilm vaz – sedm kmenů 5x obvod 35 cm a 2x 45 cm 

5 – Jilm vaz – obvod kmene 74 cm 

Obvod kmenů stromů byl měřen ve výšce 130 cm nad zemí. 

1.9 POŽADAVKY NA MAXIMÁLNÍ DOČASNÉ A TRVALÉ ZÁBORY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO 

FONDU NEBO POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

Stavba nemá žádné požadavky na zábor pozemků pod ochranou ZPF nebo PUPFL. 

1.10 ÚZEMNĚ TECHNICKÉ PODMÍNKY - ZEJMÉNA MOŽNOST NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ 

DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU, MOŽNOST BEZBARIÉROVÉHO PŘÍSTUPU 

K NAVRHOVANÉ STAVBĚ  

Navrhovaná stavba dopravní infrastruktury je napojena na přilehlou silnici III/4176. Nově vybudované 

nástupiště je v maximální možné míře realizováno v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb. Z důvodu 

stávajících místních podmínek (svažitý terén) a nutnosti napojení na stávající asfaltobetonovou plochu, 

která má podélný sklon cca 10,5 % nebylo možné zajistit podélný sklon chodníku v souladu s vyhláškou 

č. 398/2009 Sb, která požaduje maximálně 8,3 %. Podélný sklon chodníku kopíruje podélný sklon přilehlé 

komunikace a je tedy cca 10,5%. Na toto řešení bude vydána výjimka v souladu s § 14 z bodu 1.1.2 

přílohy č. 2 vyhlášky č. 398/2009 Sb. Pro zlepšení dané situace je použita na nástupišti i chodníku 

betonová dlažby s tryskaným povrchem.  

1.11 VĚCNÉ A ČASOVÉ VAZBY  STAVBY, PODMIŇUJÍCÍ , VYVOLANÉ, SOUVISEJÍCÍ INVESTICE 

Realizaci stavby Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru nebrání žádné technické ani 

jiné problémy, které byly v době tvorby této dokumentace známy. Stavba není podmíněna žádnými 

souvisejícími investicemi a ani nevyvolává další investice. 

1.12 SEZNAM POZEMKŮ PODLE  KATASTRU NEMOVITOST Í, NA KTERÝCH SE STAVBA 

UMÍSŤUJE A PROVÁDÍ  

Parcely, na kterých se stavba umisťuje: 

Katastrální území: Prace (726 915) 

Parcelní 
číslo 

Celková 
výměra 

pozemku [m2] 

Využití 
pozemku 

Druh 
pozemku 

Vlastník pozemku Číslo LV 
Dočasný 

zábor 
[m2] 

Trvalý 
zábor 
[m2] 

1053 1549 
Ostatní 

komunikace 
Ostatní 
plocha 

Jihomoravský kraj, 
Žerotínovo náměstí 

449/3, Veveří, 60200 
Brno 

Muzeum Brněnska, 

702 0,5 35,0 



  

15 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

příspěvková organi-
zace, Porta coeli 

1001, 66602 Před-
klášteří 

1054 17762 zeleň 
Ostatní 
plocha 

Jihomoravský kraj, 
Žerotínovo náměstí 

449/3, Veveří, 60200 
Brno 

Muzeum Brněnska, 
příspěvková 

organizace, Porta 
coeli 1001, 66602 

Předklášteří 

702 64,0 169,5 

 

Parcely, na kterých z důvodu zajištění dostatečného rozhledu na silnici III/4176 dochází ke kácení stromů 

a keřů: 

Katastrální území: Kobylnice u Brna (667 471): 

Parcelní 
číslo 

Celková 
výměra 

pozemku [m2] 

Využití 
pozemku 

Druh 
pozemku 

Vlastník pozemku Číslo LV 
Dočasný 

zábor 
[m2] 

Trvalý 
zábor 
[m2] 

702/1 4254 
ZPF  

BPEJ 20810 
BPEJ 20401 

Ovocný sad 

Dvořáček Jan, 
Pratecká 141, 66451 

Kobylnice 
Dvořáček Jiří Ing., 

Myslivecká 541/28, 
Tuřany, 62000 Brno 

460 0 0 

702/12 443 
ZPF  

BPEJ 20810 
BPEJ 20401 

Ovocný sad 
Obec Kobylnice, Na 
Budínku 240, 66451 

Kobylnice 
10001 0 0 

704 2958 
Ostatní 
plocha 

silnice 

Jihomoravský kraj, 
Žerotínovo náměstí 

449/3, Veveří, 60200 
Brno 

Správa a údržba silnic 
Jihomoravského 

kraje, příspěvková 
organizace kraje, 

Žerotínovo náměstí 
449/3, Veveří, 60200 

Brno 

593 0 0 

 

1.13 SEZNAM POZEMKŮ PODLE  KATASTRU NEMOVITOSTÍ, NA KTERÝCH VZNIKNE 

OCHRANNÉ NEBO BEZPEČNOSTNÍ PÁSMO  

V rámci stavby nevzniká žádné nové ochranné pásmo. 

1.14 POŽADAVKY NA MONITORINGY A SLEDOVÁNÍ  PŘETVOŘENÍ  

Není požadováno. 



  

16 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

1.15 MOŽNOSTI NAPOJENÍ STAVBY NA VEŘEJNOU DOPRAVNÍ A TECHNICKOU 

INFRASTRUKTURU 

Stavba je napojena na stávající asfaltobetonové parkoviště, které je napojeno na přilehlou silnici 

III/4176. Stavba nemění současný stav připojení účelové komunikace na silnici III/4176 

2 CELKOVÝ POPIS STAVBY  

2.1 CELKOVÁ KONCEPCE ŘEŠENÍ STAVBY  

2.1.1 NOVÁ STAVBA NEBO ZMĚNA DOKONČENÉ STAVBY; U ZMĚNY STAVBY ÚDAJE O JEJICH 

SOUČASNÉM STAVU, ZÁVĚRY STAVEBNĚ TECHNICKÉHO, PŘÍPADNĚ STAVEBNĚ HISTORICKÉHO 

PRŮZKUMU A VÝSLEDKY STATICKÉHO POSOUZENÍ NOSNÝCH KONSTRUKCÍ; ÚDAJE O DOTČENÉ 

KOMUNIKACI 

Jedná se o novou stavbu. 

2.1.2 ÚČEL UŽÍVÁNÍ STAVBY 

Jedná se o stavbu dopravní infrastruktury. Její účel užívání je dopravní. 

2.1.3 TRVALÁ NEBO DOČASNÁ STAVBA 

Jedná se o trvalou stavbu- 

2.1.4 INFORMACE O VYDANÝCH ROZHODNUTÍCH O POVOLENÍ VÝJIMKY Z TECHNICKÝCH POŽADAVKŮ 

NA STAVBY A TECHNICKÝCH POŽADAVKŮ ZABEZPEČUJÍCÍCH BEZBARIÉROVÉ UŽÍVÁNÍ STAVBY 

NEBO SOUHLASU S ODCHYLNÝM ŘEŠENÍM Z PLATNÝCH PŘEDPISŮ A NOREM 

Na stavbu bude v souladu s §14 vyhlášky č. 398/2009 Sb. vydána výjimka z bodu 1.1.2 přílohy č. 2. 

2.1.5 INFORMACE O TOM, ZDA A V JAKÝCH ČÁSTECH DOKUMENTACE JSOU ZOHLEDNĚNY PODMÍNKY 

ZÁVAZNÝCH STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

V dokumentaci jsou zapracovány případné připomínky dotčených orgánů, které jsou uvedeny v příloze 

Dokladová část. 

2.1.6 CELKOVÝ POPIS KONCEPCE ŘEŠENÍ STAVBY VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PARAMETRŮ STAVBY - 

NÁVRHOVÁ RYCHLOST, PROVOZNÍ STANIČENÍ, ŠÍŘKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ, INTENZITY DOPRAVY, 

TECHNOLOGIE A ZAŘÍZENÍ, NOVÁ OCHRANNÁ PÁSMA A CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ APOD. 

Návrh uvažuje s prodloužením autobusové linky č. 48, která má v současnosti konečnou zastávku Prace, 

točna. Tato autobusová linka by byla prodloužena až do nově zřizované autobusové zastávky Památník 

Mohyly míru. Je uvažováno se sezónním provozem této autobusové zastávky. 

Zázemí řidičů autobusů bude zajištěno v rámci zařízení Památníku Mohyla míru. 

Autobusovou linku č. 48 v současnosti provozují dva dopravci: DPMB, a.s. a BORS BUS, s.r.o.  

Celkem se jedná o 26 autobusů denně (26 příjezdů a 26 odjezdů) v době prázdninového provozu, 

případně 17 autobusů (17 příjezdů a 17 odjezdů) v hodinovém intervalu o víkendovém provozu. 



  

17 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Jedná se o návrh 13 m dlouhé autobusové zastávky, 15 m dlouhého parkovacího stání pro zájezdový 

autobus a k tomu náležejícího nástupiště. Hrana nástupiště bude mít výšku  160 mm nad povrchem 

vozovky v souladu s požadavkem JMK OD oddělení veřejné hromadné dopravy. Šířka nástupiště je 2,5 m 

a přístupový chodník má šířku 1,5 m. Stavba uvažuje se zřízením zastávkového přístřešku, pro který bude 

vybudována plocha o rozměrech 5x2,2 m. 

Z důvodu zajištění dostatečné šířky pro průjezd mezi autobusovou zastávkou a parkovacími stáními 

vyznačenými pomocí vodorovného dopravního značení je navrženo mírné rozšíření asfaltobetonové 

plochy. Asfaltové vrstvy budou napojeny postupně s přesahy 0,3 m, asfaltová spára bude zařezána a 

opatřena modifikovanou asfaltovou zálivkou. 

Celkem je v rámci stavby navrženo vyznačení 24 parkovacích stání pro osobní automobily. Na parkovišti 

samotném není vyznačeno místo pro vozidla přepravující osoby těžce pohybově postižené, protože to 

sklonové možnosti terénu neumožňují. Vozidlům přepravující osoby těžce pohybově postižené je 

umožněn vjezd až k památníku, kde je možné vozidla těchto osob odstavit.  

Pro odvodnění zemní pláně bude vytvořena podélná drenáž, která bude vyústěna ke kořenům 

stávajícího stromu, který tak bude zavlažovat. 

2.1.7 OCHRANA STAVBY PODLE JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

Navrhovaná stavba nebude podléhat žádné ochraně podle jiných právních předpisů. Ochrana území kde 

je stavba umisťována je popsána v kapitole 1.5 této zprávy. 

2.1.8 ZÁKLADNÍ BILANCE STAVBY - POTŘEBY A SPOTŘEBY MÉDIÍ A HMOT, HOSPODAŘENÍ S DEŠŤOVOU 

VODOU, CELKOVÉ PRODUKOVANÉ MNOŽSTVÍ A DRUHY ODPADŮ A EMISÍ, TŘÍDA ENERGETICKÉ 

NÁROČNOSTI BUDOV APOD. 

Jedná se o stavbu dopravní infrastruktury. Stavba po jejím dokončení nebude mít žádné nároky na 

média. 

Dešťová voda z nástupiště autobusové zastávky a z přilehlé asfaltobetonové plochy bude odvedena 

pomocí podélného a příčného sklonu do přilehlé zeleně, případně do příkopu silnice III/4176, tak jako je 

tomu v současném stavu. 

Stavba za provozu neprodukuje žádné emise. Je pouze potřeba počítat se vznikem odpadu kategorie O 

200303 Uliční smetky (odpadky, zimní inertní posyp, prach a listí). 

Celkové množství odpadů vzniklých při stavbě je podrobně popsáno v kapitole 2.3.4 této zprávy. 

2.1.9 ZÁKLADNÍ PŘEDPOKLADY VÝSTAVBY - ČASOVÉ ÚDAJE O REALIZACI STAVBY, ČLENĚNÍ NA ETAPY 

zahájení stavby:   květen 2020 

konec výstavby:   červen 2020 

etapizace a uvádění do provozu: etapizace se nepředpokládá 



  

18 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

2.1.10 ZÁKLADNÍ POŽADAVKY NA PŘEDČASNÉ UŽÍVÁNÍ STAVEB, PROZATÍMNÍ UŽÍVÁNÍ STAVEB KE 

ZKUŠEBNÍMU PROVOZU, DOBA JEHO TRVÁNÍ VE VZTAHU K DOKONČENÍ KOLAUDACE A UŽÍVÁNÍ 

STAVBY (ÚDAJE O POSTUPNÉM PŘEDÁVÁNÍ ČÁSTÍ STAVBY DO UŽÍVÁNÍ, KTERÉ BUDOU 

SAMOSTATNĚ UVÁDĚNY DO ZKUŠEBNÍHO PROVOZU) 

Žádné takové požadavky nebyly stanoveny. 

2.1.11 ORIENTAČNÍ NÁKLADY STAVBY 

Orientační odhad nákladů: 
 
Dlažba – 108 m2 x 1500 Kč/m2 = 162 000 Kč 
Asfaltová vozovka – 76 m2 x 2800 Kč/m2 = 212 800 Kč 
Zeleň – 63 m2 x 250 = 15 750 Kč 
Drenáž – 50 m2 x 600 = 30 000 Kč 
Dopravní značení vodorovné – cca 33 m2 x 1000 Kč/m2 = 33 000 Kč 
Dopravní značení svislé – 5 ks x 3000 Kč/ks = 15 000 Kč 
Zastávkový přístřešek - 1 ks – 40 000 Kč 
Kácení stromů 4-5 ks – 5000 Kč/ks = 20 000 Kč 
Kasselské obrubníky - 34 m x 2000 = 68 000 Kč 
 
Celkem odhadovaná cena bez DPH = 596 550 Kč 
 

2.2 CELKOVÉ URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ  

2.2.1 URBANISMUS - ÚZEMNÍ REGULACE, KOMPOZICE PROSTOROVÉHO ŘEŠENÍ 

Jedná se o výstavbu autobusové zastávky a parkovacího stání pro zájezdové autobusy včetně nástupiště. 

Dále dojde k vyznačení 24 parkovacích stání pomocí vodorovného dopravního značení. Navrhovaná 

stavba se nachází u Památníku Mohyly míru a bude zlepšovat dopravní dostupnost této památky. 

Navržené nástupiště umožní bezpečnější a pohodlnější bezbariérové nastupování/vystupování do/z 

autobusů. Stavba bude navazovat na stávající asfaltobetonovou plochu a nebude měnit využití lokality, 

pouze vytvoří kvalitnější dopravní řešení lokality. 

2.2.2 ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ - KOMPOZICE TVAROVÉHO ŘEŠENÍ, MATERIÁLOVÉ A BAREVNÉ 

ŘEŠENÍ 

Stavba bude na stávající asfaltobetonovou plochu napojena po vrstvách vozovkou z asfaltového betonu. 

Nástupní hrana bude tvořena bezbariérovými obrubníky, které budou převýšené o  160 mm. Nástupiště 

bude tvořeno betonovou zámkovou dlažbou tl. 60 mm s tryskanou povrchovou úpravou, která zaručuje 

s ohledem na vyšší podélný sklon nástupiště dostatečné tření povrchu nástupiště. Hmatové úpravy 

(varovné a signální pásy) budou realizovány pomocí reliéfní betonové zámkové dlažby v červené barvě. 

Podél nástupní hrany bude 0,3 m široký kontrastní pás z červené betonové zámkové dlažby vyznačující 

bezpečnostní odstup 0,5 m od okraje vozovky. 

Bude použit prosklený typ zastávkového přístřešku např. Urbania Uhlyk 3M Sklo, popř. Urbania Tubo 3M 

s bočnicemi. Přesný typ přístřešku autobusové zastávky bude zvolen s ohledem na požadavky investora. 

Prostor pro zastávkový přístřešek má rozměry 5 x 2,2 m. 



  

19 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

2.3 CELKOVÉ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ  

2.3.1 POPIS CELKOVÉ KONCEPCE TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ PO SKUPINÁCH OBJEKTŮ NEBO 

JEDNOTLIVÝCH OBJEKTECH VČETNĚ ÚDAJŮ O STATICKÝCH VÝPOČTECH PROKAZUJÍCÍCH, ŽE 

STAVBA JE NAVRŽENA TAK, ABY NÁVRHOVÉ ZATÍŽENÍ NA NI PŮSOBÍCÍ NEMĚLO ZA NÁSLEDEK 

POŠKOZENÍ STAVBY NEBO JEJÍ ČÁSTI NEBO NEPŘÍPUSTNÉ PŘETVOŘENÍ 

Stavba nebude členěna na stavební objekty. Statické výpočty nebyly prováděny. Konstrukce vozovky je 

navržena v souladu s TP 170. Výrobky použité pro výstavbu musí zajistit, aby vlivy, které budou na 

konstrukci působit během užívání, ale také během výstavby neměly za následky deformaci celé stavby, 

nebo její části, ani poškození jiných částí stavby a také, aby nedošlo k poškozování dopravních 

prostředků využívajících stavby. 

2.3.2 CELKOVÁ BILANCE NÁROKŮ VŠECH DRUHŮ ENERGIÍ, TEPLA A TEPLÉ UŽITKOVÉ VODY 

(PODMÍNKY ZVÝŠENÉHO ODBĚRU ELEKTRICKÉ ENERGIE, PODMÍNKY PŘI ZVÝŠENÍ TECHNICKÉHO 

MAXIMA) 

Jedná se o stavbu dopravní infrastruktury. Není požadováno. 

2.3.3 CELKOVÁ SPOTŘEBA VODY 

Jedná se o stavbu dopravní infrastruktury. Není požadováno. 

2.3.4 CELKOVÉ PRODUKOVANÉ MNOŽSTVÍ A DRUHY ODPADŮ A EMISÍ, ZPŮSOB NAKLÁDÁNÍ S 

VYZÍSKANÝM MATERIÁLEM 

Kategorie odpadů dle §8 (6) vyhl. 93/2016 Sb.: 

N - nebezpečné odpady, O – ostatní odpady, O/N – nebezpečný odpad dle §6 (1), N/O – nebezpečné 

obaly zařazené do kategorie ostatní na základě osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností. 

U elektroodpadu a elektrozařízení (podskupina 16 02) je třeba dodržet podrobnější zařazování podle 

jednotlivých typů pro účely evidence a ohlašování dle vyhl. 352/2005 Sb.  

Předpokládané množství produkovaných odpadů: 

Katalog. 
číslo 

Kategorie 
odpadu / 

podskupina 
elektroodpadu 

Název 
Předpok. 
Množství 

[t] 

Nakládání 
dle § 9a zákona č. 

185/2001 Sb., o odpadech 
Poznámka 

15 01 01 O Obaly - papírové 0,03 R3 Obalové materiály 

15 01 02 O Obaly - plasty 0,02 R3 Obalové materiály 

15 01 03 O Obaly - dřevo 0,05 R3 Obalové materiály 

17 01 01 O Beton 0,5 R5 Beton z patek SDZ 

17 02 01 O Dřevo 4 S6 Dřevo z pokácených stromů 

17 03 02 

O 

Asfaltové směsi 

neuvedené pod 

číslem 17 03 01 

12,5 

R5 Vyfrézovaná stávající 

asfaltobetonová vozovka 

17 05 04 

O 

Zemina a kamení 

neuvedené pod 

číslem 17 03 01 

136 

N1, D1 Vytěžená zemina při realizaci 

zemní pláně 

 



  

20 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Výše uvedené množství odpadů vzniklo odstraněním: 

Odstranění vrstvy asfaltu – 53 m2 

Odstranění konstrukce asfaltových ploch – 39 m2 

Odkopávky zemin - 46 m3 

Odstranění travnatého drnu bude provedeno v tloušťce 0,15 m na ploše cca 212 m2. Tímto bude získáno 

celkem cca 32 m3 zeminy, která bude využita pro zpětné ohumusování zelených ploch po dokončení 

stavby.  

 

Stavební hmoty budou odváženy a dováženy po přilehlé silnici III/4176. 

Při realizaci stavby vzniknou odpady, s nimiž dodavatel stavby musí nakládat v souladu s ustanovením 

zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech v aktuálním znění (zákon č. 106/2005 Sb.) a dále v souladu s 

ustanoveními příslušné prováděcí vyhlášky. Způsob nakládání je odvislý od zatřídění odpadů, které je 

obsaženo v přílohách vyhlášky MŽP č. 93/2016 Sb., kterou se stanoví katalog odpadů a seznam 

nebezpečných odpadů. Podle § 4 (1) této vyhlášky zařazuje odpady pod šestimístná katalogová čísla 

druhů odpadu uvedených v katalogu, původce těchto odpadů, jímž je podle § 4 x) zákona č. 185/2001 

Sb. dodavatel stavby. Zatřídění odpadů je nutno provádět podle vlastností skutečně vzniklých odpadů, v 

případě pochybností o jejich složení je nutno zajistit provedení laboratorního rozboru. 

Podle § 9a (1) zákona má každý při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost v mezích 

daných tímto zákonem zajistit nakládání s odpady dle níže uvedené hierarchie: 

1. předcházení vzniku odpadů, 

2. příprava k opětovnému použití, 

3. recyklace odpadů, 

4. jiné využití odpadů, například energetické využití, 

5. odstranění odpadů. 

Materiálové využití odpadů má přednost před jiným využitím odpadů. Z dílce tohoto ustanovení vyplývá 

povinnost dodavatele stavby komunikací zajistit recyklaci živičných vybouraných vrstev (využity mohou 

být i na jiné stavbě). 

Je žádoucí, aby součástí smlouvy o dodávce prací mezi investorem a dodavatelem stavby byla také pasáž 

o povinnosti dodavatele řídit se § 16 zákona č. 185/2001 Sb.: vzniku odpadů předcházet, podle možností 

jich materiálově využít, ve shodě s předpisy odpady shromažďovat, převážet, předávat do vlastnictví 

pouze osobě oprávněné k jejich převzetí apod. 

Podle §40 (1) a (2) e) vyhlášky MD ČR č. 235/2017 Sb. nesmí být vozidla s unikem paliva, oleje nebo 

mazacích tuků užito v provozu na pozemních komunikacích. 

2.3.5 POŽADAVKY NA KAPACITY VEŘEJNÝCH SÍTÍ KOMUNIKAČNÍCH VEDENÍ A ELEKTRONICKÉHO 

KOMUNIKAČNÍHO ZAŘÍZENÍ VEŘEJNÉ KOMUNIKAČNÍ SÍTĚ 

Jedná se o stavbu dopravní infrastruktury. Není součástí stavby. 

2.4 BEZBARIÉROVÉ UŽÍVÁNÍ STAVBY 

Stavba je navržena až na výjimku z bodu 1.1.2 přílohy č. 2 v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb. Stavba 

nástupiště je bezbariérově přístupná z přilehlé asfaltobetonové plochy přes přejízdný obrubník výšky 

20 mm. Vodící linie je tvořena betonovým obrubníkem převýšeným o 60 mm. Příčný sklon chodníku 



  

21 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

(nástupiště) je 2,0 %. Chodník je široký 1,5 m a v místě nástupiště 2,5 m. jsou navrženy signální pásy šířky 

800 mm pro navedení osoby se níženou schopností orientace k předním dveřím autobusu. Místa na 

chodníku, které jsou níže, než 80 mm nad povrchem přilehlé vozovky jsou opatřena varovnými pásy šířky 

400 mm. Bezpečnostní odstup 0,5m u nástupní hrany je zvýrazněn pomocí červené betonové zámkové 

dlažby. 

2.5 BEZPEČNOST PŘI UŽÍVÁNÍ STAVBY  

Navrhovaná stavba není překážkou pro využívání osobami se sníženou schopností pohybu a orientace. Je 

navržena v souladu s vyhláškou 398/2009 Sb. s výjimkou bodu 1.1.2 přílohy č. 2 této vyhlášky. Z důvodu 

stávajících místních podmínek nebylo možné zajistit podélný sklon chodníku do 8,3 %, ale dosahuje 

hodnoty 10,5 %. 

Příčný sklon je navržen 2,0 %. Jsou tedy splněny požadavky vyhlášky 398/2009 Sb.  

Okraj nástupiště je opatřen dlažbou v kontrastním odstínu vyznačující bezpečnostní odstup a signálním 

pásem šířky 800 mm vedoucím od vodící linie do místa předpokládaného výskytu nástupních dveří 

autobusu. Šířka signálního pásu je  800 mm a jeho délka je minimálně 1500 mm. 

Všechna místa, která jsou opatřena obrubníkem nižším než 80 mm nad vozovkou, jsou opatřena 

varovným pásem šířky  400 mm.  

Chodník je navržen široký nejméně 1,50 m a v místě autobusové zastávky a parkovacího stání pro 

autobus je široký 2,50 m.  

Pro dlážděné chodníkové plochy bude s ohledem na podélný sklon chodníku (10,5%) použita dlažba 

s tryskanou povrchovou úpravou, která zajišťuje vysoké povrchové tření omezující možnost skluzu. 

Povrch pochozích ploch musí být rovný, pevný a upravený proti skluzu. Nášlapná vrstva musí mít: 
a) součinitel smykového tření nejméně 0,5, nebo 
b) hodnotu výkyvu kyvadla nejméně 40, nebo 
c) úhel kluzu nejméně 10°, 
popřípadě ve sklonu pak 
d) součinitel smykového tření nejméně 0,5 + tg α, nebo 
e) hodnotu výkyvu kyvadla nejméně 40 × (1 + tg α), nebo 
f) úhel kluzu nejméně 10° × (1 + tg α). 
α je úhel sklonu ve směru chůze. 
 
Vyhrazená parkovací stání pro vozidla přepravující osoby těžce pohybově postižené se nacházejí v těsné 

blízkosti Památníku Mohyly míru, a proto nejsou v rámci této stavby na asfaltobetonovém parkovišti 

vyznačeny. 

2.6 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBJEKTŮ  

a) popis současného stavu 

Řešená lokalita se nachází mimo zastavěnou část obce na okraji katastru obce Prace. V současném stavu 

se v řešené lokalitě nachází asfaltobetonová plocha sloužící jako přístupová komunikace k Památníku 

Mohyla míru a současně jako parkoviště. Dále je stavbou dotčena zeleň přiléhající k výše zmiňované 

asfaltové ploše. 

b) popis navrženého řešení 



  

22 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Jedná se o chodník sloužící k přístupu na nástupiště nově navržené autobusové zastávky a nového 

parkovacího stání pro zájezdové autobusy. Chodník je navržen 1,5 m široký, nástupiště má šířku 2,5 m. 

Celková délka chodníku je cca 47 m. Je navržena zpevněná dlážděná plocha o rozměrech 2x5 m, na které 

bude umístěn zastávkový přístřešek. V rámci stavby bude pomocí vodorovného dopravního značení 

vyznačena autobusová zastávka, parkovací stání pro autobusy a 24 parkovacích stání pro osobní 

automobily. Dále dojde k úpravě svislého dopravního značení a k odstranění dřevin na vnitřní straně 

směrového oblouku silnice III/4176, aby byl zajištěn dostatečný rozhled v oblouku. 

2.6.1 POZEMNÍ KOMUNIKACE 

2.6.1.1 VÝČET A OZNAČENÍ JEDNOTLIVÝCH POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ STAVBY 

Navrhovaný chodník (nástupiště) je dle zákona č. 13/1997 Sb. veřejně přístupnou účelovou komunikací.  

Asfaltobetonová komunikace, na kterou se stavba napojuje je dle zákona č. 13/1997 Sb. veřejně 

přístupnou účelovou komunikací ve vlastnictví investora stavby. 

Účelová komunikace je připojena na silnici III. třídy III/4176, která propojuje obec Prace se silnicí II/418. 

2.6.1.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY PŘÍSLUŠNÝCH POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ 

Navržený chodník má šířku 1,5 m. V místě nástupiště autobusové zastávky a parkovacího stání 

zájezdového autobusu je široký 2,5 m. Příčný sklon chodníku je 2,0 % směrem k asfaltobetonové vozovce 

a podélný sklon kopíruje podélný sklon stávající vozovky cca 10,5 %. 

Délka nástupní hrany autobusové zastávky je 13 m. Délka parkovacího stání pro autobus je 15 m. Šířka 

vodorovného dopravního značení označujícího autobusovou zastávku a parkovací stání pro autobus je 

2,5 m. Šířka obousměrné komunikace mezi autobusovou zastávkou a parkovacími stáními pro osobní 

automobily je 5,0 m. 

Celkem je pomocí vodorovného dopravního značení vyznačeno 24 parkovacích stání pro osobní 

automobily o rozměrech 5x2,5 m. 

2.6.2 MOSTNÍ OBJEKTY A ZDI 

Není součástí stavby. 

2.6.3 ODVODNĚNÍ POZEMÍ KOMUNIKACE 

Voda z nově navrhovaného chodníku (nástupiště) bude pomocí podélného a příčného sklonu svedena na 

přilehlou asfaltovou plochu tvořící přístupovou komunikaci a parkoviště. Odvodnění této asfaltové 

plochy je totožné jako ve stávajícím stavu pomocí podélného a příčného sklonu do zeleně přilehlých 

lesních pozemků (zejména parcely č. 1052/24, 1052/61, 1052/73 a 1052/57). Část vody bude zachycena 

lesní cestou na parcelách č. 705/2 a 1052/57. Zbytek vody z místa napojení účelové komunikace na 

silnici III/4176 teče na silnici III/4176 a bude zachycen příkopy této silnice tak jako v současném stavu. 

Z důvodu stavby nedochází k nárůstu množství vody stékající na silnici III/4176. Stávající stav je patrný 

z přiložené fotodokumentace. Účelová komunikace je na silnici III/4176 napojena ve vrcholu výškového 

oblouku, proto pod místem napojení účelové komunikace není zřízen propustek. Fotodokumentace viz 

kapitola č. 9 této zprávy. 

Zemní pláň je odvodněna pomocí drenáže DN 100, která bude vyústěna ke kořenům stávajícího stromu, 

takže tento strom bude touto vodou zavlažován. 



  

23 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

2.6.4 TUNELY, PODZEMNÍ STAVBY A GALERIE 

Není součástí stavby. 

2.6.5 OBSLUŽNÁ ZAŘÍZENÍ, VEŘEJNÁ PARKOVIŠTĚ, ÚNIKOVÉ ZÓNY A PROTIHLUKOVÉ CLONY 

Nejsou navržena.  

2.6.6 VYBAVENÍ POZEMNÍ KOMUNIKACE 

Součástí navrhované stavby je nové vodorovné a svislé dopravní značení. 

2.6.6.1 ZÁCHYTNÁ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ 

Nejsou součástí navrhované stavby. 

2.6.6.2 DOPRAVNÍ ZNAČKY, DOPRAVNÍ ZAŘÍZENÍ, SVĚTELNÉ SIGNÁLY, ZAŘÍZENÍ PRO 

PROVOZNÍ INFORMACE A TELEMATIKU 

 

 

Výpis stávajících svislých dopravních značek: 

Staničení (km) Označení Poznámka 

0,015 50 
 

IP11a + E13 +  
+ E13 

Napravo od osy ve směru staničení. Bude prohozeno pořadí 
dodatkových tabulek E13. 

0,019 00  P4 
Nalevo od osy ve směru staničení. Bude posunuta do staniče-
ní 0,011 50 km 

0,032 50  
IS3b + IS 3c +   
+ 4xIS24b 

Nalevo od osy ve směru staničení. Na dvojitém sloupku. Bude 
posunuto do staničení 0,016 50 km na pravé straně osy ve 
směru staničení. 

0,072 50  B1 + 3xE13 
Napravo od osy ve směru staničení. Bude kompletně odstra-
něna. 

 

Výpis navržených svislých dopravních značek: 

Staničení (km) Označení Poznámka 

0,012 60 P4 Napravo od osy ve směru staničení. 
0,033 70  IP11a + E9 Nalevo od osy ve směru staničení. E9 s piktogramem autobu-

su. 

0,037 40  IJ4a Nalevo od osy ve směru staničení. S piktogramem autobusu. 
0,072 50  B11 + E13 Napravo od osy ve směru staničení. Dodatková tabulka 

s textem: „Mimo dopravní obsluhy a (symbol 225)“ 

 

Výpis nového vodorovného dopravního značení: 

Staničení (km) Označení Poznámka 

0,003 70 V2b 1,5/1,5/0,25 
0,018 30 -  
- 0,133 30 

 V10e Nalevo od osy ve směru staničení 

0,037 40 -  
- 0,050 40 

 V11a Nalevo od osy ve směru staničení 



  

24 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

0,027 70 -  
- 0,061 00 

 24x V10a Napravo od osy ve směru staničení. Šířka značení 125 mm. 

0,050 40 -  
- 0,066 30 

 V12c Nalevo ve směru staničení. 

 

S ohledem na to, že se jedná o připojení parkoviště na silnici III. třídy, je navrženo přemístit směrové 

značky IS3b + IS3c + 4x IS24b na levou stranu účelové komunikace při pohledu z vozidla opouštějícího 

parkoviště. Tyto směrové značky nejsou dopravně významné, pouze usnadňují orientaci. Jejich umístění 

vlevo ve směru jízdy vozidel zajistí, aby byly vidět i když bude na parkovacím místě pro zájezdové 

autobusy stát autobus. Z důvodu zajištění viditelnosti značky v každé situaci je navržena vlevo druhá 

dopravní značka P4 „Dej přednost v jízdě!“, aby byla vidět i v případě zaparkovaného autobusu na 

parkovacím stání. 

Dopravní značení bude zrealizováno a umístěno dle následujících předpisů: 

• 294/2015 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, ve 
 znění pozdějších předpisů, 

 361/2000 Sb. Zákon o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 
• 13/1997 Sb. Zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 
• 104/1997 Sb. Vyhláška, kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
 předpisů, 
• TP 65 Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích, 
• TP 66 Zásady pro označování pracovních míst na PK, 
• TP 133 Zásady pro vodorovné dopravní značení na PK, 
• ČSN EN 12899 – 1 Stálé svislé dopravní značení - Část 1: Stálé dopravní značky 
• VL 6.1 Vzorové listy staveb pozemních komunikací -Svislé dopravní značky, včetně doplňku č. 1 z 
 roku 2015 

2.6.6.3 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 

Není součástí stavby. Stavba se nenachází v zastavěné části obce. 

2.6.6.4 OCHRANY PROTI VNIKU VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ŽIVOČICHŮ NA KOMUNIKACE A UMOŽNĚNÍ 

JEJICH MIGRACE PŘES KOMUNIKACE 

Nejsou součástí stavby. 

2.6.6.5 CLONY A SÍTĚ PROTI OSLNĚNÍ 

Není součástí stavby. 

2.6.7 OBJEKTY OSTATNÍCH SKUPIN OBJEKTŮ 

Nejsou součástí stavby. Stavba není členěna na stavební objekty. 

2.7 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TECHNICKÝCH A TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ  

Jedná se o stavbu dopravní infrastruktury, jejíž součástí nejsou žádná technická ani technologická 

zařízení. 

2.8 ZÁSADY POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ  



  

25 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Při realizaci stavby musí zůstat zachovány volné příjezdové komunikace (zajištěn průjezd pro požární 

vozidla) popř. nástupní plochy k zajištění účinného a bezpečného zásahu požárních jednotek při hašení 

požáru a záchranných pracích a musí být umožněn odběr požární technikou v místech stávajících zdrojů 

požární vody. 

Stávající silnice III/4176 odpovídá parametrům pro zásahové cesty dle ČSN 73 0802 Požární bezpečnost 

staveb. Vozovka komunikace je navržena minimálně 6,5 m široká. Průjezd hasičského vozu je tak zajištěn 

v souladu s normou ČSN 73 6110. 

 

Příjezd od parkoviště k Památníku Mohyla míru je realizován po stávající komunikaci šířky cca 4,0 m. 

Tato komunikace nebude navrhovanou stavbou dotčena. 

Průjezd vozidel HZS je doložen vlečnými křivkami směrodatného vozidla délky 10,1 m viz obrázek níže. 

 

2.9 ÚSPORA ENERGIE A TEPELNÁ OCHRANA  

Jedná se o stavbu dopravní infrastruktury, která nepotřebuje tepelně technické hodnocení. Není 

relevantní. (Týká se pozemních staveb - zákon č. 406/2000 Sb. v PZ o hospodaření s energií.) 

2.10 HYGIENICKÉ POŽADAVKY  NA STAVBY, POŽADAVKY NA PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ 



  

26 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Touto stavbou nedojde k navýšení prašnosti, vibrací, nebo hlučnosti, protože touto stavbou nedojde 

k nárůstu motorové dopravy, a tedy nedojde ani ke zhoršení životního prostředí v místě stavby ani její 

blízkosti. 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci bude zajištěna dodržováním platných předpisů a norem, zvláště 

pak zákona č. 262/2006 Sb. „Zákoník práce“, č. 309/2006 Sb. „Zákon, kterým se upravují další požadavky 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších 

podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)“ v PZ a souvisejících prováděcích předpisů. 

Současně stavební dodavatel zajistí dodržení veškerých podmínek uvedených ve stavebním povolení, 

včetně podmínek jednotlivých správců inženýrských sítí. 

2.11 ZÁSADY OCHRANY STAVBY PŘED NEGATIVNÍMI ÚČINKY VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ 

2.11.1 OCHRANA PŘED PRONIKÁNÍM RADONU Z PODLOŽÍ 

Jedná se o dopravní stavbu. Vliv radonu na tuto stavbu tedy není nutné zjišťovat, protože případný 

uvolňující se radon bude ve venkovním prostředí přirozeně odvětrán. 

2.11.2 OCHRANA PŘED BLUDNÝMI PROUDY 

Výskyt bludných proudů není znám. 

2.11.3 OCHRANA PŘED TECHNICKOU SEIZMICITOU 

Výskyt technické seizmicity se nepředpokládá. 

2.11.4 OCHRANA PŘED HLUKEM 

Vzhledem k typu stavby a s ohledem na její umístění nelze předpokládat nárůst hluku způsobeného 

dopravou oproti stávajícímu stavu. Bude zvýšená hlučnost během výstavby. 

2.11.5 PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 

Stavba se nenachází v záplavové oblasti. Stavba není součástí protipovodňových opatření ani nenarušuje 

možnost budování případných protipovodňových opatření. 

2.11.6 OSTATNÍ ÚČINKY - VLIV PODDOLOVÁNÍ, VÝSKYT METANU APOD. 

Projektantovi není známo poddolování lokality ani výskyt metanu apod. 

3 PŘIPOJENÍ NA TECHNICKOU INFRASTRUKTURU 

3.1.1 NAPOJOVACÍ MÍSTA TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

Součástí stavby není žádná nová technická infrastruktura. 

3.1.2 PŘIPOJOVACÍ ROZMĚRY, VÝKONOVÉ KAPACITY A DÉLKY 

Není relevantní. 

4 DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ  



  

27 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

4.1.1 POPIS DOPRAVNÍHO ŘEŠENÍ VČETNĚ BEZBARIÉROVÝCH OPATŘENÍ PRO PŘÍSTUPNOST A UŽÍVÁNÍ 

STAVBY OSOBAMI SE SNÍŽENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU NEBO ORIENTACE 

Navrhovaná stavba je stavbou dopravní infrastruktury a je navržena v souladu s vyhláškou 398/2009 Sb. 

s výjimkou bodu 1.1.2 přílohy č. 2 z důvodu místních podmínek. 

Jedná se o stavbu autobusové zastávky, parkovacího stání pro zájezdový autobus a k tomu náležejícího 

nástupiště. Nástupiště je přístupné pomocí 1,5 m širokého chodníku napojeného na přilehlou 

asfaltobetonovou plochu přes betonový obrubník 150/150/1000 mm výšky 20 mm. Nástupiště je 

navrženo v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb. 

4.1.2 NAPOJENÍ ÚZEMÍ NA STÁVAJÍCÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURU 

Stavba je napojena na stávající asfaltobetonovou plochu, která je připojena k silnici III/4176. Stavba toto 

napojení neovlivňuje. 

Návrh uvažuje s prodloužením autobusové linky č. 48, která má v současnosti konečnou zastávku Prace, 

točna. Tato autobusová linka by byla prodloužena až do nově zřizované autobusové zastávky Památník 

Mohyly míru. Je uvažováno se sezónním provozem této autobusové zastávky. 

Zázemí řidičů autobusů bude zajištěno v rámci zařízení Památníku Mohyla míru. 

Autobusovou linku č. 48 v současnosti provozují dva dopravci: DPMB, a.s. a BORS BUS, s.r.o.  

Celkem se jedná o 26 autobusů denně (26 příjezdů a 26 odjezdů) v době prázdninového provozu, 

případně 17 autobusů (17 příjezdů a 17 odjezdů) v hodinovém intervalu o víkendovém provozu. 

4.1.3 DOPRAVA V KLIDU 

Výpočet stání: 

Uvažovaná plocha Památníku Mohyly míru a přidružených budov 1123 m2. 

Druhy stavby je uvažován jako galerie/muzeum. Účelovou jednotkou je plocha pro veřejnost v m2. 

Výpočet uvažuje s celkovou zastavěnou plochou a je tedy na stranu bezpečnou. 

Počet účelových jednotek na jedno stání dle ČSN 73 6110 tabulka 34 je 50. 

Uvažovaný součinitel vlivu stupně automobilizace je 1,0. 

N = Oo·ka+Po·ka·kp 

kde: 

O0 počet odstavných stání 

P0 počet parkovacích stání 

ka součinitel stupně automobilizace 

kp součinitel redukce počtu stání 

 

N = 0·1,25+(1123/50)·1=0 + 22,46 = 23 stání. 

 

Celkový potřebný počet parkovacích stání je 23. V řešené lokalitě je navrženo 24 parkovacích stání. 

Vyhrazená parkovací stání po vozidla převážející osoby těžce pohybově postižené nejsou v tomto 

výpočtu zahrnuta. 



  

28 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Celkem je v rámci stavby navrženo 24 parkovacích stání pro osobní automobily a jedno parkovací stání 

pro zájezdové autobusy délky do 15 m. 

Vozidlům přepravující osoby těžce pohybově postižené je umožněn příjezd a parkování v těsné blízkosti 

objektu Památníku Mohyly míru. 

4.1.4 PĚŠÍ A CYKLISTICKÉ STEZKY 

V rámci stavby nebyly navrženy žádné pěší a cyklistické stezky. 

5 ŘEŠENÍ VEGETACE A SOUVISEJÍCÍCH TERÉNNÍCH ÚPRAV  

5.1.1 TERÉNNÍ ÚPRAVY 

Navrhovaná stavba je v maximální možné míře projektována v úrovni původního terénu, aby byly 

minimalizovány zemní práce a stavba byla ekonomicky a ekologicky navržena. Terénní úpravy zeleně 

budou provedeny do vzdálenosti 1,0 m od okraje trvalého záboru stavby.  

V případě zásahu do zeleně bude odstraněn travnatý drn v tloušťce  150 mm. Po ukončení výstavby 

zpevněných ploch budou upraveny plochy zeleně vrstvou  150 mm zeminy získané odstraněním 

travnatého drnu a budou osety  

5.1.2 POUŽITÉ VEGETAČNÍ PRVKY 

Zelené plochy a nezpevněné plochy dotčené výstavbou budou ohumusovány vrstvou 150 mm humózní 

zeminy a budou osety travním semenem. 

5.1.3 BIOTECHNICKÁ, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 

Žádná taková opatření nejsou navržena. 

6 POPIS VLIVŮ STAVBY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A JEHO OCHRANA 

6.1.1 VLIV NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - OVZDUŠÍ, HLUK, VODA, ODPADY A PŮDA 

Při realizaci stavby vzniknou odpady, s nimiž dodavatel stavby musí nakládat v souladu s ustanovením 

zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech v aktuálním znění (zákon č. 106/2005 Sb.) a dále v souladu s 

ustanoveními příslušné prováděcí vyhlášky. Způsob nakládání je odvislý od zatřídění odpadů, které je 

obsaženo v přílohách vyhlášky MŽP č. 93/2016 Sb., kterou se stanoví katalog odpadů a seznam 

nebezpečných odpadů. Podle § 4 (1) této vyhlášky zařazuje odpady pod šestimístná katalogová čísla 

druhů odpadu uvedených v katalogu, původce těchto odpadů, jímž je podle § 4 x) zákona č. 185/2001 

Sb. dodavatel stavby. Zatřídění odpadů je nutno provádět podle vlastností skutečně vzniklých odpadů, v 

případě pochybností o jejich složení je nutno zajistit provedení laboratorního rozboru. 

Podle § 9a (1) zákona má každý při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost v mezích 

daných tímto zákonem zajistit nakládání s odpady dle níže uvedené hierarchie: 

1.     předcházení vzniku odpadů, 

2.     příprava k opětovnému použití, 

3.     recyklace odpadů, 

4.     jiné využití odpadů, například energetické využití, 



  

29 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

5.     odstranění odpadů. 

Materiálové využití odpadů má přednost před jiným využitím odpadů. Z dílce tohoto ustanovení vyplývá 

povinnost dodavatele stavby komunikací zajistit recyklaci živičných vybouraných vrstev (využity mohou 

být i na jiné stavbě). 

Je žádoucí, aby součástí smlouvy o dodávce prací mezi investorem a dodavatelem stavby byla také pasáž 

o povinnosti dodavatele řídit se § 16 zákona č. 185/2001 Sb.: vzniku odpadů předcházet, podle možností 

jich materiálově využít, ve shodě s předpisy odpady shromažďovat, převážet, předávat do vlastnictví 

pouze osobě oprávněné k jejich převzetí apod. 

Podle §40 (1) a (2) e) vyhlášky MD ČR č. 235/2017 Sb. nesmí být vozidla s unikem paliva, oleje nebo 

mazacích tuků užito v provozu na pozemních komunikacích. 

V případě využití dehtu: 

V případě využívání vytěženého materiálu z konstrukce vozovky obsahujícího dehtové nebo 

asfaltodehtové pojivo je nutné, aby dodavatel (zhotovitel) stavby byl oprávněn zacházet s tímto 

materiálem a to v souladu s podmínkami právních předpisů. 

„V minulých desetiletích byla dehtová pojiva pro svoji snadnou zpracovatelnost i dostupnost a v 

neposlední řadě dobrou přilnavost i k vlhkému kamenivu, často používaným materiálem při výstavbě, 

údržbě a opravách pozemních komunikací, konstrukcí dopravních a jiných ploch a nemotoristických 

komunikací (dále „PK“). Od roku 1999 je používání dehtových pojiv v silničním stavitelství v České 

republice zakázáno a s tímto materiálem se lze setkat pouze při opravách a údržbě PK. Dehty a 

konstrukční vrstvy s obsahem tohoto materiálu, se při odstraňování stávající konstrukce nebo 

případném opětovném využití v nové konstrukční vrstvě mohou stát odpadem, jestliže nedochází k jejich 

zpracování na místě. Tento odpad patří v případě výskytu dehtu v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. v 

platném znění do skupiny nebezpečných odpadů, jejichž likvidace podléhá zpřísněnému režimu z 

hlediska ochrany životního prostředí. Důvodem je zvýšený výskyt polycyklických aromatických 

uhlovodíků (PAU) a fenolových sloučenin.“ (zdroj TP 150) 

6.1.2 VLIV NA PŘÍRODU A KRAJINU - OCHRANA DŘEVIN, OCHRANA PAMÁTNÝCH STROMŮ, OCHRANA 

ROSTLIN A ŽIVOČICHŮ, ZACHOVÁNÍ EKOLOGICKÝCH FUNKCÍ A VAZEB V KRAJINĚ APOD. 

Stavba se nenachází na žádných pozemcích pod ochranou ZPF nebo PUPFL. 

Stavba zasahuje do ochranného pásma lesa. Pozemky plnící funkci lesa, do jehož ochranného pásma 

stavba zasahuje, jsou vypsány v kapitole 1.5 této zprávy. 

V místě stavby se nenachází žádné chráněné dřeviny, rostliny ani živočichové. 

6.1.3 VLIV NA SOUSTAVU CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ NATURA 2000 

Stavba nemá vliv na chráněné území Natura 2000. 

6.1.4 ZPŮSOB ZOHLEDNĚNÍ PODMÍNEK ZÁVAZNÉHO STANOVISKA POSOUZENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, JE-LI PODKLADEM 

Zjišťovací řízení ani EIA nejsou vzhledem k rozsahu stavby potřeba. 



  

30 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

6.1.5 V PŘÍPADĚ ZÁMĚRŮ SPADAJÍCÍCH DO REŽIMU ZÁKONA O INTEGROVANÉ PREVENCI ZÁKLADNÍ 

PARAMETRY ZPŮSOBU NAPLNĚNÍ ZÁVĚRŮ O NEJLEPŠÍCH DOSTUPNÝCH TECHNIKÁCH NEBO 

INTEGROVANÉ POVOLENÍ, BYLO-LI VYDÁNO 

Není relevantní. 

6.1.6 NAVRHOVANÁ OCHRANNÁ A BEZPEČNOSTNÍ PÁSMA, ROZSAH OMEZENÍ A PODMÍNKY OCHRANY 

PODLE JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

V rámci stavby nevznikají žádná nová ochranná a bezpečnostní pásma. 

7 OCHRANA OBYVATELSTVA 

Splnění základních požadavků z hlediska plnění úkolů ochrany obyvatelstva. 

Jedná se o dopravní stavbu, kde je zajištěn bezpečný průjezd vozidel záchranných složek. Další složky 

ochrany obyvatelstva nejsou stavbou dotčeny.  

8 ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY 

8.1 TECHNICKÁ ZPRÁVA  

8.1.1 POTŘEBY A SPOTŘEBY ROZHODUJÍCÍCH MÉDIÍ A HMOT, JEJICH ZAJIŠTĚNÍ 

Jedná se o stavbu dopravní infrastruktury. Z této stavby nevyplývají žádné nároky na potřeby médií a 

hmot. Stavební hmoty budou dováženy po stávající přilehlé silnici III/4176. 

8.1.2 ODVODNĚNÍ STAVENIŠTĚ 

Vzhledem k rozsahu stavby není potřeba přijímat zvláštní opatření pro odvodnění staveniště. Zemní pláň 

bude odvodněna pomocí drenáže ke kořenům stávajícího stromu.  

8.1.3 NAPOJENÍ STAVENIŠTĚ NA STÁVAJÍCÍ DOPRAVNÍ A TECHNICKOU INFRASTRUKTURU 

Příjezd na staveniště je realizován po silnici III/4176 a po stávající asfaltobetonové komunikaci, na kterou 

je stavba napojena. Vzhledem k rozsahu stavby, není součástí stavby proveden výkres uspořádání 

staveniště. Přesnější popis vybavení staveniště, stejně tak jako jeho poloha, bude upřesněna před 

zahájením realizace stavby, až bude znám dodavatel této stavby. Vybavení staveniště bude upřesněno v 

souladu s vybavením dodavatelské firmy, která bude stavbu realizovat. 

8.1.4 VLIV PROVÁDĚNÍ STAVBY NA OKOLNÍ STAVBY A POZEMKY 

V době výstavby bude v okolí stavby zvýšená prašnost a hlučnost. Z důvodu staveništní dopravy bude 

také zvýšený provoz nákladních vozidel v lokalitě. 

8.1.5 OCHRANA OKOLÍ STAVENIŠTĚ A POŽADAVKY NA SOUVISEJÍCÍ ASANACE, DEMOLICE, KÁCENÍ 

DŘEVIN 

V rámci stavby budou káceny stromy a keře, které se nacházejí v rozhledovém poli na vnitřní straně 

směrového oblouku silnice III/4176 (případně budou ořezány větve stromů tak, aby nezasahovaly do 

rozhledového pole). Ve směrovém oblouku byla vypočítána mezní rychlost 33 km/h. Rozhledové pole 



  

31 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

bylo vytvořeno v souladu s kapitolou 8.17 normy ČSN 6101 (z roku 2018) pro uvažovanou rychlost 

50 km/h, která je větší než vypočítaná mezní rychlost. Bylo tedy uvažováno se vzdáleností pro zastavení 

Dz = 40 m. Dále dojde k odstranění cca 60 m2 keřů, které se v místě stavby nacházejí.  

Stávající stromy budou ochráněny dle standardu SPPK A01 002 Ochrana dřevin při stavební činnosti a 

ČSN 83 9061. 

Výkopové práce v kořenovém prostoru dřevin musí probíhat ručně, popř. speciálními technologiemi 

nepoškozující kořeny dřevin (odsátí apod.). V rámci stavby se nesmí zakládat otevřené ohně. Jakékoliv 

tepelné zdroje nesmí být blíže než 15 m od okraje průmětu koruny dřevin, práce a manipulace s 

toxickými látkami, vč. svodů kontaminované vody z vymývání stavebních mechanismů nesmí probíhat 

blíže než 10 m od okraje průmětu koruny dřevin. 

Kořeny s průměrem do 30 mm na hraně výkopu ve směru ke stromu je možné hladce přerušit. Kořeny s 

průměrem od 31 do 50 mm na hraně výkopu ve směru ke stromu budou zachovány. V případě nutnosti 

jejich přerušení je nutné individuální posouzení odborným dozorem. V případě nutného přerušení musí 

být přeříznuty hladkým řezem a ošetřeny adekvátním způsobem proti vysýchání a mrazu.  

Kořeny s průměrem nad 50 mm je třeba zachovat bez poškození a chránit je proti vysychání a účinkům 

mrazu. Pouze ve výjimečných případech může odborný dozor rozhodnout o jejich přerušení, a to včetně 

následné analýzy stability stromu.  

Stěny otevřeného výkopu je nutné chránit ve směru ke stromu odpovídajícím způsobem proti vysýchání 

a účinkům mrazu. 

V rámci stavby budou postupně po vrstvách odstraněny asfaltové vrstvy stávající asfaltobetonové plochy 

pro umožnění postupného napojení navrhované stavby. 

Během výstavby bude obvod stavby, kde bude docházet k výkopům hlubším než 300 mm ohraničen 

plotem, na kterém budou cedule s nápisem: Zákaz vstupu na staveniště.  

Před zahájením zemních prací zajistí investor vytyčení všech podzemních sítí. V jejich blízkosti je nutné 

dodržovat příslušné ČSN. Zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení při výstavbě a provozování 

objektu vyplývá z charakteru řešené stavby, instalované technologie, ovládacích elektrických zařízení, 

manipulační techniky apod. 

Při provádění všech prací je nutno dbát na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

(zákon 309/2006 Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 

pracovně právních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování 

služeb mimo pracovní vztahy, Nařízení vlády 591/2006 o bližších minimálních požadavcích na 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích) a jednotlivé práce musí být provedeny tak, aby 

odpovídaly ČSN. Plán BOZP bude vypracován v rámci realizační dokumentace stavby a bude její nedílnou 

součástí. Tato technická zpráva je nedílnou součástí dokumentace. 

8.1.6 MAXIMÁLNÍ DOČASNÉ A TRVALÉ ZÁBORY PRO STAVENIŠTĚ 

Plocha trvalého záboru je 204,5 m2, dočasného 64,5 m2. Vzhledem k rozsahu stavby se staveniště 

nachází v místě záboru, čili i ten značí obvod staveniště a pozemky jím zasažené jsou uvedeny v kapitole 

1.1.12 této zprávy. Případně se staveniště může nacházet na přilehlých pozemcích v majetku investora. 

Tento fakt bude záviset na domluvě prováděcí firmy s investorem stavby. 



  

32 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

8.1.7 POŽADAVKY NA BEZBARIÉROVÉ OBCHOZÍ TRASY 

Není potřeba zajišťovat bezbariérové obchozí trasy. Staveniště je možné obejít po stávající 

asfaltobetonové ploše, která tak je využívána i ve stávajícím stavu. 

8.1.8 MAXIMÁLNÍ PRODUKOVANÁ MNOŽSTVÍ A DRUHY ODPADŮ A EMISÍ PŘI VÝSTAVBĚ, JEJICH 

LIKVIDACE 

Viz kapitola 2.3.4 této zprávy. 

8.1.9 BILANCE ZEMNÍCH PRACÍ, POŽADAVKY NA PŘÍSUN NEBO DEPONIE ZEMIN 

V rámci stavby bude po odstranění travnatého drnu (32 m3) a odstranění stávajících konstrukčních 

vrstev ( 13 m3) odtěženo přibližně 46 m3 zeminy pro vytvoření zemní pláně. 

Na zpětné ohumusování bude použita zemina získaná stržením travnatého drnu.  

Přebytečné zeminy (celkem 59 m3) budou odvezeny na skládku zemin.  

8.1.10 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘI VÝSTAVBĚ 

Stávající dřeviny musí být chráněny před poškozením při stavební činnosti. Stávající strom bude chráněn 

pevně spojeným mobilním oplocením výšky min. 1,8 m ve vzdálenosti nejméně 2 m. od paty kmene. 

Oplocení musí být stabilní a zajištěno proti překlopení. 

Podle §40 (1) a (2) e) vyhlášky MD ČR č. 235/2017 Sb. nesmí být vozidla s únikem paliva, oleje nebo 

mazacích tuků užito v provozu na pozemních komunikacích. 

8.1.11 ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI NA STAVENIŠTI 

Zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení při výstavbě a provozování objektu vyplývá z 

charakteru řešené stavby. Při provádění všech prací je nutno dbát na dodržování předpisů o bezpečnosti 

a ochraně zdraví při práci (zákon 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci v pracovně právních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 

činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovní vztahy, Nařízení vlády 591/2006 o bližších minimálních 

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích) a jednotlivé práce musí být 

provedeny tak, aby odpovídaly ČSN. Při provádění všech prací je nutno dbát na dodržování předpisů o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (zákon 309/2006 Zákon, kterým se upravují další požadavky 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovně právních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovní vztahy, Nařízení vlády 591/2006 o bližších 

minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích) a jednotlivé práce 

musí být provedeny tak, aby odpovídaly ČSN. Plán BOZP bude vypracován v rámci realizační 

dokumentace stavby a bude její nedílnou součástí. Tato technická zpráva je nedílnou součástí 

dokumentace. 

8.1.12 ÚPRAVY PRO BEZBARIÉROVÉ UŽÍVÁNÍ VÝSTAVBOU DOTČENÝCH STAVEB 

Výstavbou není dotčena žádná stavba, do které by bylo potřeba zajistit bezbariérový přístup. 



  

33 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

8.1.13 ZÁSADY PRO DOPRAVNÍ INŽENÝRSKÁ OPATŘENÍ 

Po celou dobu výstavby je nezbytné zajistit oplocení stavby mobilním oplocením tak, aby nedocházelo k 

vniku kolemjdoucích osob na staveniště a aby bylo zabráněno jejich pádu do výkopů vznikajících během 

stavby. 

Je nezbytné, aby zhotovitel stavby dbal zvýšené opatrnosti na výskyt a pohyb nezúčastněných osob. 

Stavba nevyžaduje uzavírky, objížďky a nezpůsobí ani žádné výluky ve veřejné hromadné dopravě. 

8.1.14 STANOVENÍ SPECIÁLNÍCH PODMÍNEK PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY - ŘEŠENÍ DOPRAVY BĚHEM 

VÝSTAVBY, NAPŘÍKLAD PŘEPRAVNÍ A PŘÍSTUPOVÉ TRASY, ZVLÁŠTNÍ UŽÍVÁNÍ POZEMNÍ 

KOMUNIKACE, UZAVÍRKY, OBJÍŽĎKY A VÝLUKY; OPATŘENÍ PROTI ÚČINKŮM VNĚJŠÍHO 

PROSTŘEDÍ PŘI VÝSTAVBĚ APOD. 

Nejsou stanoveny žádné speciální podmínky pro provádění stavby. Je pouze nezbytné zajistit bezpečný 

přístup k Památníku Mohyly míru a k parkovacím stáním na stávající asfaltové ploše. 

8.1.15 ZAŘÍZENÍ STAVENIŠTĚ S VYZNAČENÍM VJEZDU 

Bude řešeno v dokumentaci pro provádění stavby. 

8.1.16 POSTUP VÝSTAVBY, ROZHODUJÍCÍ DÍLČÍ TERMÍNY 

Postup výstavby a rozhodující dílčí termíny budou dohodnuty před zahájením realizace stavby, až bude 

znám dodavatel. 

8.2 HARMONOGRAM VÝSTAVBY  

Začátek stavby se předpokládá v 05 2020 a stavba bude trvat přibližně do 06 2020. 

8.3 SCHÉMA STAVEBNÍCH POSTUPŮ  

Nejdříve dojde k postupnému odstranění asfaltových vrstev tak, aby bylo umožněno napojení nových 

asfaltových vrstev s přesahy každé asfaltové vrstvy o 0,3 m. Dále budou stržen travnatý drn v tloušťce 

150 mm, který bude uložen na mezideponii stavby pro zpětné ohumusování zelených ploch. Následovat 

budou odkopávky zemin, uložení drenáže a tvorba zemní pláně, která bude urovnána a zhutněna. Na 

zemní pláni bude provedena statická zatěžovací zkouška. Bude-li výsledek zkoušky odpovídat 

požadavkům kladeným na zemní pláň bude možné přistoupit k realizaci konstrukčních vrstev vozovek. 

Na konec budou zapraveny dotčené zelené plochy humózní zeminou a tyto plochy budou osety travním 

semenem. 

8.4 BILANCE ZEMNÍCH HMOT  

V rámci stavby se počítá z odtěžením 13 m3 stávajících konstrukčních vrstev a 78 m3 zemin, z nichž 32 m3 

bude využito pro zpětné ohumusování zelených ploch. Vyzískaný materiál stávajících konstrukčních 

vrstev bude moci být použit pro dosypávky pouze v případě prokázání jeho vhodných vlastností. 

9 CELKOVÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ ŘEŠENÍ  



  

34 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

Voda z nově navrhovaného chodníku (nástupiště) bude pomocí podélného a příčného sklonu svedena na 

přilehlou asfaltovou plochu tvořící přístupovou komunikaci a parkoviště. Odvodnění této asfaltové 

plochy je totožné jako ve stávajícím stavu pomocí podélného a příčného sklonu do zeleně přilehlých 

lesních pozemků (zejména parcely č. 1052/24, 1052/61, 1052/73 a 1052/57). Část vody bude zachycena 

lesní cestou na parcelách č. 705/2 a 1052/57. Zbytek vody z místa napojení účelové komunikace na 

silnici III/4176 teče na silnici III/4176 a bude zachycen příkopy této silnice tak jako v současném stavu. 

Z důvodu stavby nedochází k nárůstu množství vody stékající na silnici III/4176. Stávající stav je patrný 

z přiložené fotodokumentace. Účelová komunikace je na silnici III/4176 napojena ve vrcholu výškového 

oblouku, proto pod místem napojení účelové komunikace není zřízen propustek. 

 

Na fotografii je patrný sklon asfaltové plochy směrem doprava k lesním pozemkům. Odtok dešťové vody 

na lesní pozemky přiléhající k parkovišti potvrzují vlhké stopy po dešťové vodě v pravé části fotografie. 



  

35 

 

Autobusová zastávka v prostoru Památníku Mohyly míru. 

 

Místo napojení účelové komunikace na silnici III/4176. Pohled na místo připojení lesní cesty, která vodu 

zachycuje a odvádí na lesní pozemky parc. č. 705/2 a 1052/57. 

 

V Brně dne 17. 07. 2019                  Ing. Martin Smělý 

 


